
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Convocazione della conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, indetta mediante adozione dello strumento della conferenza 

semplificata in modalità asincrona ai sensi dell’articolo 14-bis della medesima legge, per 

l’approvazione del progetto esecutivo dell’opera pubblica denominata “SISTEMAZIONE RETE 

FOGNARIA CON COSTRUZIONE VASCHE DI PRIMA PIOGGIA NELLA ZONA DI PORTO 

MARGHERA” - CUP F71E15000380005. 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE: 

▪ Nel mese di Aprile 2023 la Società di Ingegneria incaricata della progettazione ha 
trasmesso alla scrivente stazione appaltante il progetto esecutivo per la realizzazione dell’opera 
denominata “SISTEMAZIONE RETE FOGNARIA CON COSTRUZIONE VASCHE DI PRIMA PIOGGIA 
NELLA ZONA DI PORTO MARGHERA” - CUP F71E15000380005; 
 
▪ L’opera rientra nell’ambito dell’”Accordo di programma per la riconversione e 
riqualificazione industriale dell'area di crisi industriale complessa di porto Marghera tra 
Ministero dello Sviluppo Economico (oggi Ministero delle Imprese e del Made in Italy), Regione 
del Veneto, Comune di Venezia e Autorità Portuale di Venezia (oggi Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Settentrionale); 
 
▪ L’opera in parola è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018 – 2020 del 
Porto di Venezia approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n. 7 del 03/11/2017;  
 
▪ Che l’intervento infrastrutturale in parola è finanziato con risorse dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale così come approvato con Decretazione n. 
2016.0000006 del 10 febbraio 2016; 

CONSIDERATO CHE: 

▪ L’area interessata dall’intervento de quo è vincolata dalla vigente pianificazione alla 
realizzazione di interventi di ammodernamento, di adeguamento funzionale, di messa in 
sicurezza ambientale e potenziamento infrastrutturale idonei a garantire lo sviluppo dell’attività 
portuale; 
 
▪ L’opera ricade pienamente all’interno dell’ambito portuale ed è conforme alle previsioni 
del vigente Piano Regolatore Portuale (PRP) e, pertanto, non è necessario adottare alcuna 
variante della destinazione funzionale; 

 
VISTO l'art. 6 della legge n. 84 del 1994 “Riordino della legislazione in materia portuale” e ss. 
mm. ii. che individua i compiti e le funzioni dell'Autorità di Sistema Portuale; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VISTI gli articoli 7, 8, 14 co. 2 e 14‐bis della Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2016, n. 127; 

VISTO l’art. 13 della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

DECRETA 

▪ l’indizione della conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, mediante adozione dello strumento della conferenza semplificata 
in modalità asincrona ai sensi dell’articolo 14-bis della medesima legge, per l’approvazione del 
progetto esecutivo dell’opera pubblica denominata “SISTEMAZIONE RETE FOGNARIA CON 
COSTRUZIONE VASCHE DI PRIMA PIOGGIA NELLA ZONA DI PORTO MARGHERA” - CUP 
F71E15000380005; 

 
Alla conferenza di servizi sono convocati i seguenti soggetti, salvo altri aventi causa e diritto che 
dovessero farne espressa richiesta scritta: 

• MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA; 

• REGIONE DEL VENETO; 

• CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA; 

• COMUNE DI VENEZIA;  

• ARPAV VENETO; 

• R.F.I. - RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA; 

• PROVVEDITORATO INTERREGIONALE ALLE OPERE PUBBLICHE PER IL VENETO, 

TRENTINO-ALTO ADIGE E FRIULI-VENEZIA GIULIA; 

• MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - CAPITANERIA DI PORTO DI 

VENEZIA; 

• AGENZIA DEL DEMANIO - FILIALE VENETO SEDE DI VENEZIA; 

• ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A.; 

• TERNA S.p.A. - Rete Elettrica Nazionale; 

• TELECOM ITALIA S.p.A.; 

• WIND TELECOMUNICAZIONI S.P.A.; 

• FASTWEB S.P.A.; 

• VERITAS S.P.A.; 

• SNAM RETE GAS S.P.A.; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

• SOCIETÀ ITALGAS PER IL GAS P. A.; 

• ESERCIZIO RACCORDI FERROVIARI DI PORTO MARGHERA S.P.A.; 

• ENTE ZONA INDUSTRIALE DI PORTO MARGHERA; 

• CONFINDUSTRIA VENETO EST; 

• CEREAL DOCKS S.P.A.; 

• FIORINI OMNIA SERVICE; 

• MECNAFER S.P.A; 

• FINCANTIERI S.P.A. - STABILIMENTO DI MARGHERA.  

L’Amministrazione procedente è l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale 

Porti di Venezia e Chioggia. 

Il Dirigente della Direzione Tecnica e Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Giovanni 

Terranova (giovanni.terranova@port.venice.it; tel.: 041/5334581). 

 

 Il Presidente 
 Fulvio Lino Di Blasio 
 
 
 

  
  

 

 

  
  

 

 

mailto:giovanni.terranova@port.venice.it

